
1

海南翔兴荣欣大成镇岛村学基村 2万头肉猪养殖

小区项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：海南翔兴荣欣农业科技有限公司

评价单位名称：海南海环环境科技有限公司

二〇二五年三月



海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

II

目 录

概述 ................................................................................................................................................. 1

1总则 ............................................................................................................................................... 6
[...]
为了降低施工期间临时排水沟的排泥沙含量对周边水体的影响，考虑在临时排水沟尾

端较大区域布设沉砂池，污水排入沉砂池沉淀处理后回用于项目场地洒水抑尘，禁止排入

周边地表水，施工期间应定期对沉沙池进行清理，施工结束后将沉沙池回填。



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

150

临时堆土场水土保持防护措施：

A、严格控制临时堆土的堆积高度，防止堆土坍塌和造成水土流失。堆积高度一般控

制在 1m左右，不宜过高，并修成规整的立面和平面。

B、做好临时堆土场的防护工作，先挡后堆，在临时堆土场四周设置挡土墙、排水沟。

C、在雨季施工时，临时堆土四周须采用装土编织袋或草袋进行围堰防护，顶部及裸

露边坡用密目网或条纹布覆盖，防止临时堆土向四周洒落，同时防止雨水冲刷造成水土流

失及干旱大风天气产生扬尘污染周围空气。非雨季时期，对临时堆土进行人工修整，拍实

顶面及四周边坡；同时利用开挖出的大块土块或石块堆积叠放于四周进行拦挡。

D、为防止临时堆土场汇水造成冲刷，在堆土场外缘需要修建临时排水沟，另外还修

建截水沟，使截水沟和排水沟结合，共同起到拦截和疏导的作用，保证雨水正常排出，防

止降雨径流冲刷破坏，造成水土流失。

E、对临时堆土除采取上述措施外，必要时还要修建挡土墙。根据水土保持防治原则

中规定的“先挡后弃”的要求，施工期内应完成临时堆土场的挡土墙修建。根据地基、堆

土特性及堆土后堆土场情况，选择合理的挡土墙形式；根据堆土总量和堆土场面积来确定

挡土墙的断面尺寸。

管理要求：

A、工程施工中要做好土石方平衡工作，开挖的土方应尽快作为施工场地平整回填之

用。

B、工程施工应分区进行，不要全面铺开，以缩短单项工期。开挖裸露面要有防治措

施，尽量缩短暴露时间，减少水土流失。

C、加强施工管理，加强对工人关于水土保持的教育，并严格控制施工季节、次序和

施工方式等要求，避免雨季施工，采取滚动施工、先围后填，围一片、填一片、绿化一片、

建设一片，严防大面积开花、拖延工期。必要时，在围堤内侧衬土工布拦挡泥浆渗流和外

溢，修建临时性多级沉淀池。

图 6.2-1 临时堆场水土保持措施



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

151

项目在采取上述措施前提下能降低对周边环境的影响，采取的措施可行。

6.3运营期环境保护措施及建议

6.3.1运营期水污染防治措施

1.废水处理工艺及其可行性分析

（1）废水污染源

项目废水主要来自猪尿、猪舍机械刮板机冲洗废水、猪舍冲洗废水、无害化处理车间

废水、猪粪及沼渣固液分离产生的废水、生活污水等。根据环保部《规模畜禽养殖场污染

防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-10）和《海南省畜禽养殖污染减排技术导则》

（2014年）的要求，各类畜禽养殖场存栏畜禽日污水量和污水中各主要污染浓度限值为：

CODCr： 2500-2770mg/L； 氨氮： 230-290mg/L。生活污水各污染物浓度约为：CODCr：

300mg/L；氨氮：30mg/L。根据工程分析，项目废水总产生量为 28682.25m3/a，废水各污

染物产生浓度采用最大值进行分析，即 CODCr：2770mg/L；氨氮：290mg/L。生活污水各

污染物浓度约为：CODCr：300mg/L；氨氮：30mg/L。

（2）废水治理方式

为了最大限度的将养殖粪污水进行资源化利用，同时结合《畜禽规模养殖污染防治条

例》“防治畜禽养殖污染，推进畜禽养殖废弃物的综合利用和无害化处理”的目的，以及

第十六条“国家鼓励和支持采取种植和养殖相结合的方式消纳利用畜禽养殖废弃物，促进

畜禽粪便、污水等废弃物就地就近利用”，建设单位在遵循“推动畜禽养殖业污染物的减

量化、无害化和资源化”的根本原则下，通过“源头控制、过程处理、末端综合利用”等

一系列措施，来达到粪污的资源化利用。本项目采用干清粪工艺和雨污分流，猪舍场地雨

水通过为了减少废水中的有机物负荷，雨水沟沿地形向场外地势低处排放。，本项目采用

干清粪工艺，排泄的粪尿污水混合落入漏缝地板下的粪沟，每天数次从沟端的水喷头放水

冲洗。猪粪尿污水经过管道流向堆粪棚右侧集水池，再经过固液分离机进一步脱水后，粪

渣经过简单堆肥发酵，卖给种植户。污水通过“预处理(格栅)→集水池→ 固液分离→黑膜

厌氧沼气池→沼液收集池、曝气池→周边经济作物灌溉”处理工艺后用作周边农作物种植

地利用。

（3）废水治理工艺可行性

废水沼气化处理工艺能够实现养殖场粪污的综合利用，沼气化处理工艺的种类较多，

工艺的选择由粪污种类、工程类型和工艺路线确定，常用的有以下几种：

HCF工艺：HCF工艺是一种全混式工艺，其原理是将粪污按照 TS浓度 8～12%调配，



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

152

直接进入带搅拌器的 HCF反应器进行厌氧反应，产气率在中温条件下视原料不同在 0.8～

1.2m3/m3之间，产生的沼渣直接用于农田施肥，也是典型的能源生态型沼气工程工艺。

CSTR工艺：又称连续搅拌反应器系统，是一种完全混合式厌氧反应方式，CSTR工

艺适合各类粪污处理沼气工程，其特征是可以处理浓度较高的废液（TS浓度为 6-8%），

发酵均匀，产气率高，处理量大，反应器结构简单，便于启动运行和管理，适用于全国各

地区，特别是北方寒冷地区，不需要外来能源加热。沼渣沼液一般不经固液分离直接用于

农田施肥。

UASB工艺：该工艺是 20世纪 70年代开发的一种适用于低 SS工业有机废水的厌氧

处理工艺，并被应用于蓄禽养殖场的污水处理，其原理是先对养殖场污水进行固液分离，

污水进入 UASB反应器进行厌氧反应，产生沼气，出水需进一步好氧处理达标排放，是一

种以环保治理为主，生产能源为辅的能源环保型沼气工程工艺。

USR工艺：采用上流式污泥床原理，其特征是原料预处理，液泵进料，进料 TS浓度

3-5%，采用下进料上出料方式，没有机械搅拌；产气率在中温条件下，一般为 0.7m3/m3左

右。USR是一种简单而又低值的反应器，主要适用于原料浓度较低的南方猪场粪污处理，

在北方寒冷地区运行经济效益不佳。

黑膜沼气池发酵工艺：黑膜沼气池发酵工艺是 20世纪 70年代开发的一种适用于低 SS

工业有机废水的厌氧处理工艺并被应用于畜禽养殖场的污水处理。其原理是先对养殖场污

水进行固液分离，污水进入黑膜沼气池发酵反应器进行厌氧反应，产生沼气，出水需进一

步好氧处理达标排放，是一种以环保治理为主，生产能源为辅的能源环保型沼气工程工艺。

HCF工艺和 CSTR工艺属于全混式工艺，将粪污按照 TS浓度调配，直接进入带反应

器进行反应，本项目使用干清粪工艺，将粪污分离，不适合 HCF工艺和 CSTR工艺；黑

膜沼气池发酵工艺与ⅠC工艺、CSTR工艺相比，ⅠC工艺运行能耗大、一次性投资高，

CSTR工艺投资偏高、能耗偏大、能量输出率偏低，而黑膜沼气池发酵工艺单位能耗相对

较低；黑膜沼气池发酵工艺与 USR工艺相比，USR工艺产气率≥0.7m3/m3，黑膜沼气池发

酵工艺产气率≥0.5m3/m3，本项目养殖废水处理不追求沼气的产生量，主要为养殖废水的综

合利用，所以本项目选用黑膜沼气池发酵工艺。

本项目采用干清粪工艺，采用“预处理(格栅)→集水池→固液分离→黑膜厌氧沼气池

→沼液收集池、曝气池→周边经济作物灌溉”处理工艺处理固液分离后的污废水。该工艺

能使出水稳定达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）（旱作）标准。本项目排水方案为项目畜禽养殖废水满足《畜禽养



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

153

殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

（旱作）标准后用于周边种植地灌溉，废水资源化利用。

黑膜沼气池是在开挖好的土方基础上，采用优质 HDPE材料，由底膜和顶膜密封形成

的全封闭厌氧反应器。黑膜沼气池主体工程位于地面以下，顶部、底部用黑膜密封，和外

界环境气温不流通，形成独特的小气候。在黑膜沼气池内，污水中的有机物在微生物作用

下降解转化生成沼气，系统配置沼气净化和利用设施。黑膜沼气池容积大、深度较深，污

水进入池内后，每天进水量相对较少，因此耐污水的冲击负荷强；加之黑膜沼气池顶部的

沼气隔温和地埋式沼气池具有冬季相对恒温的特点，池内污水温度受外界影响较小。污水

在池内的滞留期长（30天），厌氧发酵充分，可收集的沼气量多，COD去除率可达到

70%以上。黑膜沼气池的沼渣在沼液和沼气的作用下通过压力自流方式从池底排出，10天

排一次。本项目黑膜沼气池设计水力停留时间为 30天，能够保证废水处理效果。废水经

收集池均匀水质水量，再经过固液分离机处理，能够减少废水中的粪便固形物，做到沼液

的保氮保肥，最大限度的发挥黑膜沼气池除臭杀菌的作用。

曝气池工艺：污水进入水厂，经过格栅池至集水间，由水泵提升到平流沉砂池，经初

沉池沉淀后，可去除 SS、BOD。污水进入曝气池中曝气，可从一点进水，采用传统活性

污泥法，也可采用多点进水的阶段曝气法。在二次沉淀池中，活性污泥沉淀后，回流至污

泥泵房。二沉池出水经加氯处理后，排入水体。

项目曝气池和二次沉淀池合建的。由曝气区、导流区、沉淀区、回流区四部分组成。

导流区的作用是使污泥凝聚和使气水分离，为沉淀创造条件。在曝气区内废水与回流污泥

充分混合，然后经导流区流入沉淀区，澄清后的水经溢流堰排出。沉淀污泥沿曝气区底部

回流入曝气池。这种设施结构紧凑，流程短，可以节省污泥回流设备。根据《猪场废水固

液分离及其影响因素研究》（杨迪，中国沼气，2014，32（6）），固液分离效率随着污

水浓度的增加而增加，特别是孔径 0.93~1.51mm筛板的固液分离机对浓度较高的猪场废水

有较高的去除效率，COD去除率可达 9.26%~23.2%，SS去除率 25.9%~63.2，TN去除率

13.9%~31.4%，TP去除率 10.4~18.7%。参考有关研究文献及工程实例，项目污水处理站各

工段处理效率详见表 6.3-1。

表 6.3-1 拟建污水处理站设计出水水质

项目 CODCr 氨氮 总氮 总磷 BOD5 SS 粪大肠菌群

（个/L）

集水池
进水浓度

（mg/L） 2770 290 420 50 1000 2000 1000000

固液分离 去除率 20% 8% 25% 17% 15% 45% 90%



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书

154

+气浮 出水浓度

（mg/L） 2216 266.8 315 41.5 850 1100 100000

黑膜厌氧

去除率 80% 40% 25% 35% 65% 55% 35%
出水浓度

（mg/L） 443.2 160.08 236.25 26.98 297.5 495 65000

两级 A/O
反应池

去除率 85% 80% 70% 70% 85% 80% 25%
出水浓度

（mg/L） 66.48 32.02 70.88 8.09 44.63 99 48750

絮凝/沉淀

去除率 25% 20% 10% 15% 25% 40% 99%
出水浓度

（mg/L） 49.86 25.62 63.79 6.88 33.47 59.4 487.5

总出水浓度（mg/L） 49.86 25.62 63.79 6.88 33.47 59.4 487.5
总去除率 98.2% 91.2% 84.8% 86.2% 96.7% 97.0% 99.95%
标准值 200 80 / 8 100 100 1000

注：标准值为《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）标准及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）（旱作）标准中较严格标准值。

由上表各阶段去除率可知，本项目污废水经过以上一系列污水处理设施处理后末端出

水水质可达下表。

表 6.3-2 本项目污水处理设施末端出水水质对标表

项目
出水浓度
mg/L

《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）（旱作）

COD ≤200mg/L ≤400mg/L ≤200mg/L
BOD5 ≤100mg/L ≤150mg/L ≤100mg/L
SS ≤100mg/L ≤200mg/L ≤100mg/L

NH3-N ≤80mg/L ≤80mg/L --
TP ≤8mg/L ≤8.0mg/L --

粪大肠菌群数 ≤1000 ≤10000 ≤1000
由上表可知，本项目废水处理工艺完全能够达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）（旱作）标准。本工程采用

污水处理站和“三级化粪”处理工艺相结合的处理工艺对本项目污废水进行处理。本项目

排水方案为项目畜禽养殖废水满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）标准

后要求出水达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）（旱作）标准后用于周边种植地

灌溉，不外排。不仅大大减少了污染物排放总量，而且开发可再生能源资源，为企业创造

了良好的经济效益，也促进了周边地区农业的健康发展，对水环境基本无影响。

2.储存池容积

根据鼓励模式④可知，储存池容积至少应为 0.1m3/头。本项目废水经处理后暂存于暂

存池经管网抽至周边配套种植地浇灌。本项目年出栏商品猪 36000头，则配套储存池容积

至少为 0.1*36000=3600m3，本项目配套储存池容积 20000m3，可满足要求。另外废水储存

池的总容积不得低于当地农林作物生产用肥的最大间隔时间内畜禽养殖场排放污水的总量。



海南海环环境科技有限公司

海南翔兴荣欣大成镇岛村村委会学基村养殖基地项目环境影响报告书